ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CAI KINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v triển khai quyết liệt, đồng bộ các

biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh

Cai Kinh, ngày      tháng 8 năm 2025

 Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn xã;

- Các thôn.

Thực hiện Công văn số 1783/UBND-KTCN ngày 14/8/2025 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng,

chống bệnh dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn tỉnh.

Để tiếp triển khai quyết liệt, đồng bộ công tác phòng, chống dịch bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn. UBND xã Cai Kinh giao các cơ quan chuyên

môn xã và các thôn thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Đối với phòng kinh tế

- Thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống bệnh DTLCP, phát huy

vai trò và trách nhiệm trong công tác phòng, chống, khống chế dịch bệnh, tránh

tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh tái phát, lây lan diện rộng. Phòng chuyên

môn phối hợp với đội ngũ nhân viên thú y chi nhánh khu vực tăng cường công

tác giám sát dịch bệnh nhằm phát hiện nhanh, chính xác, kịp thời các ổ dịch, áp

dụng các biện pháp kỹ thuật bao vây ổ dịch không để lây lan ra diện rộng; xử lý

nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, giết mổ, vứt xác lợn

bệnh, nghi mắc bệnh ra môi trường dẫn đến dịch bệnh lây lan; đặc biệt chú trọng

khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác phòng, chống dịch bệnh, báo

cáo kịp thời, đầy đủ về tình hình dịch bệnh từ thôn, khối phố đến cấp xã, tỉnh

theo đúng quy định của Luật Thú y.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm dịch,

kiểm soát vận chuyển động vật lưu thông ra, vào địa bàn; ngăn chặn và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn lợn, đánh giá nguy cơ

lây lan của bệnh DTLCP để kịp thời tham mưu cho UBND xã chỉ đạo, triển khai

các biện pháp cần thiết để khống chế dịch bệnh.

- Chủ động bố trí kinh phí từ nguồn dự phòng cho công tác phòng, chống

dịch (kinh phí hoạt động đoàn liên ngành, tổ tiêu hủy, chốt kiểm soát dịch bệnh,

kinh phí mua vật tư, vôi bột, hoá chất, vắc xin…); rà soát, bố trí đầy đủ lực

lượng chuyên môn thú y đảm bảo yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh trên

địa bàn.

2

2. Đối với các thôn

2.1 Đối với các thôn Vân Tảo, Đá Đỏ, Đồng Bến, Nong Thâm, Hạ,

Đằng, Bãi Danh, Chục Quan đang phát sinh các ổ dịch bệnh DTLCP

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh

DTLCP, phát huy vai trò và trách nhiệm cán bộ thôn trong công tác phòng,

chống, khống chế dịch bệnh, tránh tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh tái

phát, lây lan diện rộng. Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh nhằm phát hiện

nhanh, chính xác, kịp thời các ổ dịch, áp dụng các biện pháp kỹ thuật bao vây ổ

dịch không để lây lan ra diện rộng; xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo

dịch bệnh, bán chạy, giết mổ, vứt xác lợn bệnh, nghi mắc bệnh ra môi trường

dẫn đến dịch bệnh lây lan; đặc biệt chú trọng khắc phục những tồn tại, bất cập

trong công tác phòng, chống dịch bệnh, báo cáo kịp thời, đầy đủ về tình hình

dịch bệnh theo đúng quy định của Luật Thú y.

- Tổ chức khoanh vùng dịch, xác định vùng dịch, vùng đệm, vùng bị uy

hiếp, thống kê và giám sát chặt chẽ tổng đàn lợn trên địa bàn, để có biện pháp

phòng, chống dịch phù hợp và có hiệu quả; tăng cường công tác kiểm soát giết

mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm tra lợn giống bán tại các chợ trên địa bàn, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các hộ chăn nuôi tiêu hủy lợn theo đúng hướng dẫn

của ngành Thú y, căn cứ vào tình hình thực tế tại hộ gia đình có lợn bệnh phải

tiêu hủy, khuyến khích áp dụng việc tiêu hủy toàn bộ số lợn trong chuồng để có

thể tiêu diệt triệt để, tránh dây dưa, kéo dài làm phát tán vi rút ra môi trường; chỉ

cho để lại số lợn khỏe khi hộ có cam kết và thực hiện được biện pháp cách ly

đúng yêu cầu quy định phòng chống dịch.

- Thực hiện kiểm soát dịch bệnh và sản xuất, chế biến, giết mổ, kinh

doanh, cung cấp thực phẩm từ lợn trên địa bàn nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm

và chống hàng giả, hàng kém chất lượng; đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện để

khôi phục, ổn định và phát triển chăn nuôi lợn ngay sau khi dịch bệnh được

khống chế.

2.2 Đối với các thôn còn lại chưa phát sinh ổ dịch bênh DTLCP

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến người chăn nuôi chủ

động thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh với phương châm

“phòng bệnh là chính”; áp dụng nghiêm các biện pháp kỹ thuật trong chăn nuôi

an toàn sinh học, thực hành chăn nuôi tốt, vệ sinh, sát trùng, phòng bệnh; tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh ở các cơ sở chăn

nuôi, đảm bảo phát hiện nhanh, chẩn đoán chính xác, báo cáo kịp thời và thực

hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tuyên truyền phổ biến đến người chăn nuôi cách nhận biết và tính chất

nguy hại của bệnh DTLCP. Khi phát hiện có gia súc ốm, chết bất thường cần

báo ngay cho cơ quan thú y, phối hợp áp dụng các biện pháp phòng chống dịch,

chủ động ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan.

3

- Hướng dẫn người chăn nuôi nghiêm túc thực hiện các biện pháp tái đàn

theo Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 19/8/2020 của UBND tỉnh và Hướng

dẫn số 03/HD-SNN-CNTY ngày 28/02/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) hướng dẫn một số biện pháp

kỹ thuật chăn nuôi lợn an toàn sinh học, thời điểm tái đàn sau dịch bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi; phổ biến, khuyến khích việc áp dụng và nhân rộng mô hình chăn

nuôi lợn an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, phù hợp với điều kiện và quy mô

chăn nuôi của người dân.

3. Đối với phòng Văn Hoá

Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về nguy cơ,

tác hại của bệnh DTLCP và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, hướng dẫn

chăm sóc đàn lợn nuôi bảo đảm các điều kiện để dịch bệnh không tái phát, ổn

định chăn nuôi trên địa bàn xã.

4. Đề nghị UBMTTQ xã

phối hợp với các chi hội tích cực tham gia công tác phòng, chống bệnh

DTLCP; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống bệnh DTLCP; không buôn

bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật không có nguồn gốc rõ ràng, chưa qua

kiểm dịch thú y.

UBND xã Cai Kinh đề nghị các cơ quan chuyên môn xã và các thôn tổ chức

triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NNMT tỉnh;

- CT, các PCT UBND xã;

- C, PVP HDND & UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Thị Huyền Trang

		2025-08-28T10:31:04+0700

		2025-08-28T16:12:10+0700

		2025-08-28T16:12:10+0700

		2025-08-28T16:12:10+0700